„Quid quod omnes Papistarum de Logo, de generatione ipsius ex Essentia Patris, de processione Spiritus, de duabus Naturis etc locutiones apud Platonem, Plotinum et alios Philosophos ad verbum reperiri descriptas non ignorabat? His, ut dixi, causis nostri Principis confirmatus est animus, ut prospecta Sophisticæ istius perplexitate, in eas veniret cogitationes, verisimile non esse, Deum, qui se colit ab hominibus ex toto corde velit, eiusque cultus certam formam præscripserit, de industria ita loqui voluisse, ne ab illis intelligeretur.”<sup>26</sup>

A beszéd utolsó lapjait Sommer teljesen a vallási polémiáknak szenteli, itt fejt ki a véleményét a Szentháromság-tanról is. Pirnát Antal és Balázs Mihály kutatásaiból tudjuk,<sup>27</sup> hogy Sommer az antitrinitarizmuson belül is a nonadorantista irányzathoz sorolható, noha ez specifikusan nem érhető tetten a temetési oráció szövegében. A búcsúztató gondolatmenete szempontjából az elhunyt uralkodó emlékezetes tettei egyértelműen az igaz, romlatlan hit védelméhez tartoznak, hiszen tanulmányai felkészítették arra, hogy felismerje a

<sup>24</sup> SOMMER, *Oratio funebris ...*, Ciii1v.

<sup>25</sup> „Præstitit hoc uno Generosus nomine Princeps/ Summaque complexus brevis est:/ Dum studuit veros pietati reddere cultus/ Idola Papæ exterminans.” SOMMER Johannes, „Aliud”, in SOMMER *Oratio funebris in mortem illustrissimi et regis virtutibus ornatissimi, vera etiam pietate excellentis Principis ac Domini D. Ioannis Secundi electi Regis Hungariæ etc. Qui natus est Anno Domini 1540. Diem vero suum sancte obiit 1571. Mart.14. Diii1r* (Kolozsvár: n.a., 1571).

<sup>26</sup> SOMMER, *Oratio funebris ...*, Ciii1v.

<sup>27</sup> Például: SOMMER, *Vita Jacobi despotæ Moldavorum: Wittenberg, 1587.*; BALÁZS, *Teológia és irodalom ...*, 84–88.

valódi dogmákat, és ezért Sommer egyáltalán nem törődik azzal a kérdéssel, hogy mikor fordult az antitrinitarizmus felé a fejedelem. Ez az a kérdéskör, amellyel kapcsolatban ki-törölhetetlen személyes emlékei vannak, így azt a fordulatot használja, hogy amíg él, emlékezni fog arra, hogy milyen fáradozásokkal járt az igaz hit terjesztése:

„Memini ipse, ac dum vixero, semper meminero, non eos tantum, qui magnis laboribus, non minori etiam periculo, primum doctrinae huius repurgationi in regno hoc manus admovissent: Verum etiam alios cum aetate, tum doctrina ac iudicio longe inferiores, suam de religione sententiam summa cum libertate apud eum pronunciare, ac benigne admodum audiri solere.”<sup>28</sup>